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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zaměstnanců na pracovištích

dané organizace, která byla provedena pomocí dotazníkového šetření. Práce je rozdě-

lena do dvou částí. První část shrnuje základní poznatky v oblasti motivace, hodnocení

a odměňování zaměstnanců, pracovní spokojenosti a jejího měření. V druhé části ba-

kalářské práce je provedena analýza pomocí dotazníkového šetření, společně s cha-

rakteristikou organizace a respondentů. Hlavním cílem této práce je využití poznatků

analýzy, ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců na daných pracovištích organizace. Dle

výsledků průzkumu se v organizaci objevuje převážně pozitivní hodnocení pracovní

spokojenosti a jen málo případů vykazuje nižší hodnocení. Nejproblematičtější oblastí

byla označená zpětná vazba a motivace od vedoucího pracovníka, pro které byla na-

vržena možná doporučení ke zvýšení spokojenosti v organizaci.

Klíčová slova

Motivace, motivační systém, hodnocení zaměstnanců, spokojenost, pracovní spo-

kojenost

Abstract

This bachelor thesis focuses on employee‘s satisfaction in the workplace in the selec-

ted organization, which was determined using a questionnaire survey. The work is di-

vided into two parts. The first part summarizes the basic data in the field of motivation,

evaluation and remuneration of employees, job satisfaction and it‘s measurement. In

the second part of the bachelor thesis is an analysis performed using a questionnaire

survey, together with the characteristics of the organization and respondents. The

main aim of this work is the use of cost analysis to increase employee satisfaction at

organized workplaces. According to the results of the survey, there are positive evalu-

ations of job satisfaction and few adverse cases of the evaluations in the organization.

The most problematic areas are the area of feedback and motivation from manager,

for which possible recommendations to increase satisfaction in the organization were

recommended.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zaměstnanců na pra-

covišti. V dnešní době se ve spoustě firem řeší význam procesu motivace a spokoje-

nosti zaměstnanců na pracovištích. Zvýšení zájmu v těchto oblastech může vést

k efektivnímu vedení firmy, které přispívá převážně v nárůstu prosperity firmy.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou definovány základní

pojmy motivace, pracovní spokojenosti a oblasti s nimi spojené, kterými jsou odmě-

ňování a hodnocení zaměstnanců, faktory a vlivy pracovní spokojenosti, měření pra-

covní spokojenosti. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na analýzu spokoje-

nosti na pracovišti pomocí dotazníkového šetření. Nejprve je určený cíl a metodika

práce, a to prostřednictvím typu výzkumu, výzkumného vzorku neboli respondentů a

určení výzkumných otázek. Dále se kapitola zaměřuje na charakteristiku organizace.

Předposlední úsek kapitoly se věnuje analýze a zpracování výsledků získané pomocí

dotazníkového šetření. V posledním fázi bakalářské práce jsou navrhnuta doporučení

ve vztahu k identifikované problémové oblasti. Tato doporučení jsou navrhnuta pro

zlepšení systému motivování a celkové prosperity organizace.

V teoretické části jsou data čerpána především z odborné literatury, která je

uvedena v seznamu literatury na konci práce. V praktické části jsou použity informace

od ředitelky organizace a další internetové zdroje.
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Teoretická část se zaměřuje na vymezení pojmů motivace a pracovní spokoje-

nosti. Po vymezení základních pojmů je nezbytné vysvětlit, odkud motivace pochází,

jaké existují její typy, motivační systémy, hodnocení a odměňování zaměstnanců. Po-

sléze se práce zabývá vymezením samotného pojmu pracovní spokojenosti, dále je-

jích faktorů a vlivů. Na závěr zmiňuje měření pracovní spokojenosti.
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1 Motivace

Prvním krokem v této práci bude vymezení pojmu motivace, který se spokojeností

na pracovišti úzce souvisí. Každá společnost by se měla zajímat o to, jak motivovat své

zaměstnance za zvýšením prosperity firmy a všeobecně spokojenosti svých zaměst-

nanců. V této kapitole si nejdříve vymezíme pojmy motiv a motivace. Dále se kapitola

zaměřuje na zdroje a typy motivace. Konec kapitoly popisuje pracovní motivaci a vy-

brané teorie motivace.

1.1 Vymezení pojmů

Autoři Mikuláštík (2015, s. 122) a Armstrong (2007, s. 219-220) ve svých knihách

popisují situaci, kdy zaměstnanci, aby byli motivováni, musejí mít nějaký důvod či mo-

tiv. Přesněji motiv představuje určitý popud k tomu, aby zaměstnanci něco udělali a

nadále dosáhli svého cíle. Tímto cílem je myšleno dosažení stavu nasycení, kdy za-

městnanec splní jednotlivé kroky, nutné k dosažení cíle, a tím pádem i k pocitu upoko-

jení.

Motiv je vnitřní pohnutka způsobující změnu v chování člověka a směřující k

uspokojení jeho potřeb (Vodák, 2011, s.102).

Stejný názor zastává i Nakonečný (2005, s.62), který uvádí, že motiv je vždy vnitřní

činitel procesu s cílem dosažení uspokojení. Nikdy motivem není nějaký vnější činitel.

Autor také zastává názor, že je motiv příčina jednání, která je odvozována z jeho vý-

znamu z cíle jednání neboli motivace.

Existují dvě složky motivů:

• „energizující, protože dodávají sílu a energii jednání lidí;

• řídící, protože dávají směr jednání, lidé se rozhodují pro určitou věc a ne

pro jinou, vybírají způsob a postup, jak této věci dosáhnout“ (Bělohlávek,

2008, s. 40).

Na pojem motiv se v literatuře nabízí mnoho odkazů a je možné na tento pojem

pohlížet z mnoha úhlů pohledu, avšak nejvíce se autoři shodují, že se jedná o určitou

pohnutku či důvod k dosažení cíle.

Pojem motivace lze definovat nepřeberným množstvím způsobů. Každý autor

definuje tento pojem trochu jinak. Mikuláštík (2015, s.106) motivaci specifikuje jako

vnitřní pohnutku, která usměrňuje naši aktivitu a určuje její intenzitu a trvalost. Jako

základ lidského motivačního chování uvádí pudy. Když jsou zaměstnanci motivováni,

hledají cíl či se snaží cíle dosáhnout. Naopak demotivovaní zaměstnanci jsou neaktivní

a pasivní.

Arnold a kol. popisuje tři složky motivace:

• Směr – co se nějaká osoba pokouší dělat;

• Úsilí – s jakou námahou se o to pokouší;

• Vytrvalost – jak dlouho projevuje snahu (Armstrong, 2007, s.219).

Motivace může být popisována jako významný prvek pro zvyšování vlastního po-

tenciálu zaměstnanců. Aby byl zaměstnanec motivován ke vzdělávání, je důležité
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jasně stanovit cíle. Cyklus motivace, jak je ilustrován na obrázku 1, znázorňuje určitá

stádia, ve kterých se zaměstnanci mohou nacházet a podle toho se bude měnit i jejich

motivace (Vodák, 2011, s.101).

Podle Nakonečného (2005, s. 61), koncepty motivace odpovídají na otázku, proč

lidé jednají tak, jak jednají. Motivace je motivem iniciována a projevuje se primárně

stavem, který označuje jako potřebu. Obrázek 2 ilustruje příklad jednání, který vychází

z pocitu hladu či apetitu. Poukazuje na zavedené návyky jako je snídání, obědvání, ve-

čeření, které jako motiv používají právě pocit hladu.

Od Nakonečného jsme se dozvěděli, že s motivací úzce souvisí její proces, který

uvádí vše do pohybu. Tento proces také popisuje jedince, kteří jsou dobře motivovaní

a mají jasně definované cíle. Tito lidé jsou většinou motivovaní sami od sebe, což sou-

visí s typy motivace, o kterých se zmiňují další podkapitoly (Armstrong, 2007, s. 220).

Stejně jako Nakonečný, Armstrong (2007, s. 220) udává, že v motivačním procesu

nastává situace, kdy je motivace iniciována vědomým či mimovolným zjištěním neu-

spokojených potřeb.

1.2 Zdroje motivace

K projevení motivace se používá stav, který se nazývá potřeba. Potřeba je jeden

ze zdrojů motivace. Jak vzniká motivace, nám ukáží další zdroje jako jsou hodnoty, zá-

jmy, návyky a ideály (Nakonečný, 2005, s. 61-62).

Obrázek 1: Cyklus motivace (Vodák, 2011, s. 101).

Obrázek 2: Proces motivace (Nakonečný, 2005, s. 61)

[…]


délky praxe zaměstnanců. Pracovní spokojenost je v následující tabulce rozdělena na

různé oblasti výzkumu. V tabulce jsou uvedeny relativní četnosti jednotlivých oblastí

spokojenost. Ze statistických údajů v tabulce je zřejmé, že například v oblasti spokoje-

nost s atmosférou na pracovišti se spokojenost s delší praxí snižuje. Stejně je tomu tak

u zaměstnaneckých benefitů, kde s délkou praxe, klesá spokojenost s benefity. Cel-

kově můžeme zhodnotit, že spokojenost je vyšší u respondentů s kratší dobou praxe.

Avšak je důležité zdůraznit, že v každé skupině je jiný počet respondentů, proto jsou

výsledky jen orientační.

Tabulka 4: Pracovní spokojenost podle délky praxe (Zdroj: Vlastní zpracování)

Spokojenost v různých

oblastech:

(hodnoty spokojenosti

jsou uvedené v pro-

centuálním vyjádře-

ním)

Skupiny podle délky praxe

Méně než 2

roky
2–5 let 5–10 let 10 a více let

Zpětná vazba 100 45 17 42

Chování vedoucího

pracovníka

100 70 71 56

Atmosféra na praco-

višti

100 65 67 58

Pracovní podmínky 75 55 46 60

Vztahy s kolegy 100 70 75 69

Zaměstnanecké bene-

fity

75 55 46 44

Spokojenost celkem 92 60 54 55

39

7 Navrhovaná doporučení

Cílem této bakalářské práce je analýza spokojenosti zaměstnanců v organizaci a

následné navržení doporučení. Tato podkapitola je věnována především ke zpracování

vhodných doporučení, která povedou ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců a tím i ke

zvýšení jejich výkonů a efektivity jednotlivých pracovišť organizace.

Z dotazníkovém šetření byly zjištěné následující problémy:

• Špatná zpětná vazba od současného vedoucího pracovníka

Vedoucí pracovník by měl svým zaměstnancům podávat zpětnou vazby v pra-

videlnějších intervalech. Díky zpětné vazbě získává informace, pomocí které může na-

směrovat své zaměstnance k tomu, aby jejich chování odpovídalo cílům osobním a cí-

lům organizace. Pro zaměstnance je důležité, aby věděli, jak je vidí ostatní lidé v orga-

nizaci.

Informaci, kterou přináší zpětná vazba o výkonu zaměstnance, nadále umož-

ňuje provést změnu v úrovni schopností, motivace, výsledků či chování zaměstnance.

Motivuje zaměstnance k lepšímu pracovnímu výkonu (Šikýř, 2016, s. 122).

Vedoucí pracovník dělá chyby především v časových intervalech, kdy podávat

zpětnou vazbu zaměstnancům. Proto je doporučením určení strategie rozvrhnutí času,

kdy podání zpětné vazby bude nejefektivnější.

• Zaměstnanci organizace nejsou dostatečně motivování od svého součas-

ného vedoucího pracovníka

V motivování od vedoucího pracovníka se ukázal určitý nedostatek. Je potřeba

věnovat více času k motivování zaměstnanců pomocí faktorů motivace, jako jsou: po-

chvala a uznání. Tyto faktory mohou posléze podpořit zaměstnance k lepšímu výkonu

a celkově zvýšit spokojenost na pracovišti.

„Chválit lidi za to, co dělají, je efektivnější, bez ohledu na to, zda si myslíte, že je

to hezké, nebo ne.“ (Business Leaders, 2018)

Vedoucí pracovník může využít motivační strategie a stanovit si faktory, pomocí

kterých bude své zaměstnance více motivovat. Dále přesnějším a důkladnějším hod-

nocením zaměstnanců zajistit lepší motivaci zaměstnanců k vyššímu výkonu. Vyšší

motivaci může nastolit i lepší komunikací se svými zaměstnanci. Neměl by zapomínat

na zaměstnanecké potřeby, osobní rozvoj, zájmy či přání zaměstnanců.
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Závěr

Hlavním cíle této bakalářské práce bylo zaměřit se na analýzu spokojenosti za-

městnanců na anonymním pracovišti organizace, která byla provedena pomocí dotaz-

níkového šetření. Bylo zapotřebí zjistit aktuální stav v oblastech motivace a spokoje-

nosti na pracovišti a případě, že tyto oblasti nebudou dostatečně uspokojivé a projeví

se demotivace či nespokojenost, navrhnout opatření, která by mohla vést ke zvýšení

spokojenosti zaměstnanců a jejich výkonů a efektivity na jednotlivých pracovištích or-

ganizace. Literární zdroje zajistily podklady pro vymezení pojmů motivace a pracovní

spokojenosti, také vysvětlení hodnocení a odměňování zaměstnanců, v neposlední

řadě definování faktorů a vlivů pracovní spokojenosti, a nakonec měření pracovní spo-

kojenosti.

Pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že v organizace vládne

v mnoha případech pozitivní pracovní spokojenost. Problémovou oblastí byla určená

motivace od vedoucího pracovníka, která vyšla výrazně negativní. Zahrnuje i zpětnou

vazbu, u které většina zaměstnanců potvrzuje, že žádnou nedostává. Motivace od ve-

doucího pracovníka je důležitým pohnutkou k udržování pozitivní pracovní spokoje-

nosti v organizaci, a i přes převážnou pozitivní reakci na spokojenost na pracovišti, byla

v práci navržena určitá doporučení na zlepšení v problémové oblasti.

V navrhnutých doporučeních byla popsána určitá opatření, které by

mohli zajistit zlepšení v problémových oblastech. Vedoucí pracovník by měl věnovat

pozornost v oblasti motivace ve vztahu ke svým pracovníkům a dále by se měl zlepšo-

vat v předávání informací svým zaměstnancům, konkrétně zapracovat na pravidelnější

zpětné vazbě.
