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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza spokojenosti zaměstnanců na pracovišti
Jméno autora: Kateřina Hodková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zaměstnanců v dané organizaci. Hlavním cílem je využití poznatků
z dotazníkového šetření pro zvýšení spokojenosti zaměstnanců.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části jsou popsány potřebné teoretické koncepty jako motivace, motivační systém a hodnocení, pracovní
spokojenost a možnosti jejího měření. V praktické části je provedeno dotazníkové šetření mezi 25 respondenty a dále
polostrukturovaný rozhovor. Stanoveny jsou 4 výzkumné otázky, které jsou po analýze dotazníků adekvátně zodpovězeny.
Na str. 38 v tabulce 4 je popsána spokojenost zaměstnanců podle délky praxe – zde je problematické rozdělení na skupiny
podle let 2-5, 5-10, 10 a více. Roky v intervalech se zde překrývají.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je v pořádku, odpovídá zadání BP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce v pořádku, v teoretické části jsou obsaženy a podrobně vysvětleny stěžejní koncepty, které jsou
dále využity při přípravě praktické části a návrhu doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsah je spíše na spodní hranici.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka čerpala ze 16 zdrojů, v textu jsou správně citovány. Práce byla zkontrolována v Theses s výsledkem 12 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce kromě drobných výhrad představuje velmi dobře zpracované téma spokojenosti zaměstnanců na
úrovni adekvátní bakalářskému stupni studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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